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Szef  małopolskiego  Sanepidu  przyznał:  „To  pospolite
restauratorskie nieposłuszeństwo i my tego nie opanujemy. Jest
to walka z wiatrakami”. Jeżeli otworzy się jeszcze więcej
miejsc,  to  może  się  udać,  i  zakończymy  to  szaleństwo,
zakończymy zakazywanie ludziom pracy i utrzymywania rodziny,
zakończymy siedzenie w domach.

Sądy administracyjne seryjnie uchylają kary nakładane wiosną
przez Sanepid. Te zakazy prowadzenia działalności okazują się
według sądów nielegalne. To rząd działa nielegalnie, a nie
otwierające się restauracje.

Żeby dołączyć się do walki o wolność i o normalne życie,
wystarczy  iść  do  knajpy  na  pizzę  i  piwo.  Jeszcze  nigdy
dołączenie do ruchu oporu przeciwko opresyjnej władzy nie było
tak proste, jeszcze nigdy nie wiązało się z tak śmiesznymi
konsekwencjami.  Jeżeli  nie  sprzeciwicie  się  temu  bezprawiu
teraz, skończymy za rok w niewoli, o której jeszcze rok temu
nikomu się nie śniło.

Jeżeli  restauracje,  hotele,  siłownie  i  inne  firmy,  które
zostały  nielegalnie  zamknięte,  zaczną  masowo  się  otwierać,
rząd będzie bezradny. To szaleństwo się skończy. Jeżeli do
tego nie dojdzie, będziemy tkwili w zamknięciu miesiącami, i
nikt nie wie, co jeszcze nam odbiorą. Bez naszego sprzeciwu,
oni posuną się jeszcze dalej.

Jeżeli rząd was zamknął, pomyślcie, czy nie warto zaryzykować
i  się  otworzyć.  Co  macie  do  stracenia?  Jeżeli  nie  macie
restauracji,  idźcie  do  którejś  z  otwartych,  zostawcie  tam
trochę swoich pieniędzy i spędźcie miło czas, mając jeszcze
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przyjemną  świadomość,  że  dołączacie  się  do  ruchu  oporu
przeciwko bezprawiu i niesprawiedliwości.

Kongres Polskiego Biznesu, którego jestem prezesem, rozpoczął
wczoraj  zbiórkę  na  pomoc  prawną  dla  otwierających  się
przedsiębiorców. Mamy już ponad 60 tysięcy złotych. Będziemy
pomagać,  na  tyle,  na  ile  starczy  nam  sił  i  środków.
Restauratorzy,  jesteśmy  z  wami!
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